H. seier . iii . § |
 dem guot vo ruti . iii . § |
 der guot vo eilsaz . v . § . |
 erni am vremz . iii . § |
 der futter . iii . § . |
 lugart gut vnd studers gut . iii . § |
 dz guot vf der vurn . vii . § |
 dz guot o der kilchen . x . § |
 ze eningen . i . § |
 ze langnowa . x . § . |
 dis fint ziger pheining die man | jerlich git, des git renzen
 hof | v . § |
 des guot von weri . iii . § . |
 des guot von ruti . xv . den. . |
 der amanin guot . xv . den |
 der futter . xv . den. |
 erni am vrmez . xv . den. |
 lugart guot vnd studer . xv . den. |
 du gueter niden | im dorf . xiii . § . |
 die fint die ges hut . |
 zun dur eichen . i . hut . |
 ze buchgrindeln . iiiii hut . |
 ze geitingen . i . hut . |
 ze lindbach . i . |
 ze swingruoben . i . |
 an ein rein . i . |
 In er ruti . i . |
 der zeind vo shurtingen . i . |
 ze buochen . i . |
 ze kneiblingen . i . |
 an nanding haltu . i . |
 ze grindeln . i . |
 in ein mos . i . |
 ze er eya . i . des git du nid |
 uf der. eya . i . § |
 ze amelgeringen . i . |
 dz gut am hof von eningen . i . |
 burcharts seiligen gut . i . |

an fantrach . j . |
 der hutten sol jeliche gelten ij. § j |
 du filch . j . hochs hut du sol | gelten . iii . § . |

12.

1231.

(Stiftsarchiv Lucern.)

In Nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego , Waltherus de Hohdorf. et vxor mea Berh - | ta. omnibus Christi fidelibus In perpetuum. noticiam rei geste. Quoniam singulis fragilis est | memoria. et rerum gestarum ueritas obliuioso tractu temporis euanes- cat. ea que geruntur | in tempore. scripturarum consueuerunt beneficio perennari. Nouerint igitur tam posteri quam presen - | tes. quod ego Waltherus et uxor mea predicta in remedium nostrorum peccaminum et parentum. ter - | ram et bona nostra apud Horwe sita tali modo contulimus Ecclesie Lvcernensi. omni contradictione cessante in perpetuum possidenda vt ad tempus uite nostre de predictis bonis in festo Sancti | Michaelis tres solidos nomine cen- sus annis singulis persoluamus super bonis prelibatis. | quamdiu uterque nostrum uixerit ab ecclesia ipsa. nullam calumpniam per- pessuri. Si autem ego Walthe - | rus de vxore mea prelibata uel quacumque legitime copulata mihi prolem genuero deo dante. pro- les | ipsa eumdem censum persoluet, ut superius est expressum. et in die Sancti Michaelis. in eadem | capella, et Sancte Marie ob reuerenciam et honorem eorumdem missa utrobique celebretur. Postquam | uero uterque nostrum migrauerit de hac uita, ad me- moriam nostri qualibet septimana dve misse ce - | lebrantur in capellis supradictis. Si uero ego. W. per vxorem legitimam se- men non relinquero super | terram, bona eadem ab ecclesia ipsa debent libere possideri. Aduocatia tamen eorumdem meis heredi- bus re - | linquetur Ad hec uxor mea Berhta et ego decimam quam ipsa jure hereditario possidet in palude, eo | modo ecclesie contulimus Lvcernensi, ut annis singulis in festo Sancti Leode- garii, nos et pueri si quos ipsa per | me generarit, tres solidos pro censu soluere teneamur. Si autem me defuncto ipsa ex quo- cunque uiro fuerit | facta mater, pueri hujusmodi nichil Iuris habebunt in decima pretaxata, sed ipsam Ecclesia Lvcernensis | cum omni integritate jure pleno in perpetuum possidebit. Vt au-

tem donatio huiusmodi in posterum ma - | neat inconcussa, sigillo Ecclesie Lvcernensis, et mei Waltheri presentem paginam uolui-
mus roborari. | Acta sunt hec. anno dominice jncarnationis. M.
CC. XXXI. |

In curia Lucernensi, multis presentibus quorum nomina sub-
notantur. A. custos, A. Camerarius, Rvodolphus | sacerdos et
Monachus, Ebrehardus sacerdos, C. sacerdos, H. de Winterturn,
Heinricus cellararius, Cvonradus | de Hvnwil, Cvoradus de Swing-
rvobe, Waltherus frater eius, Johannes de Hiltisriede, Arnoldus | de Al-
penach, Volricus faber, Berhtoldus ander furon, et alii quam plures.

13.

1234, 9 April. ①)

(Stiftsarchiv Lucern.)

Venerabili patri ac domino H. dei gracia Constanciensi epi-
scopo. A. Aduocatus de Rotenburch obsequium cum reuerencia
tam debita quam condigna. | Quia labencium temporum cursus
eorum que geruntur memoriam secum rapit, adhibita sunt remedia
scripturarum ne lite iudicio uel concordia termi- | nate, in reci-
diue contencionis scrupulum relabantur. Paternitati uestre itaque
presentibus declaramus, quod cum inter nos et A. prepositum ac
conuentum | lucernensem super hominibus et rebus ecclesie ali-
quamdiu querimonia fuerit uentilata, tandem inter nos hinc inde
taliter est conuentum. In Maio | et Autumpno tallia siue serui-
cia ab hominibus ecclesie sicut moris fuit hucusque et poterit
tolerari ab hominibus conuenienter requiremus. Frumentum | etiam
in Autumpno petemus eo modo vt ubicumque bona ecclesie sue-
rint plene culta vel minus plene, secundum qualitatem censum
quos percipere poterit | monasterium memoratum. nos petitionem
nostram adaptare debemus. Vbi vero terra penitus est inulta
nec ecclesia aliquid censum potest percipere ab ea- | dem, ibi-
dem nichil frumenti requiremus. Item semel in anno a quolibet
unum quartale auene. vel a dicionibus duo quartalia et non ultra
petere | possumus sine querela. Homines autem quicunque ad

^{①)} Noch findet sich ein zweiter beinahe gleichlautender und besiegelter Brief vor.

bona ecclesie redierint excolenda , neque ecclesie neque nobis ad triennium in rebus vel personis aliquid | seruicii exhibebunt. Qui vero absentes fuerint nec redierint, manipuli qui de bonis illorum cultis dantur , secundum arbitrium prepositi servabuntur. | in seruicium ipsorum et nostrum secundum voluntatem ipsius. Ad hec propter bonum pacis ab officiatis ecclesie occasione officii quamdiu inter nos et | ecclesiam concordia perdurabit, nichil requiremus. Per istam autem formam domino Abbati vel hominibus ecclesie nullum preiudicium generatur, sed inter | nos et monasterium lis que fuerat amicabiliter est sopita. Ceterum ut forma inter partes concepta robur obtineat firmitatis , nec modo ali- | quo a nobis infirmari presumatur , nos subiecimus tali pene vt si ultra quam dictum est tallia requiramus, vel nobis ignorantibus ab aliquo nostro - | rum ipsis hominibus aliquid auferatur. nec infra xv. dies. postquam fuerimus requisiti, extiterit restitutum , extunc ipso facto excommunicationis senten- | cie simus innodati — antequam a vobis late. super quo benignitatem uestram attencius deprecamur, quatenus compositioni hujusmodi assensum uestrum digne- | mini adhibere super hoc confirmationis uestre litteras partibus concedentes. Ad assercionem etiam omnium predictorum presens scriptum sigilli | nostri munimine duximus roborandum. Acta sunt hec Anno ab incarnatione domini. M. CC. XXXIV. In- dictione vii. v. Idus Aprilis . In | curia plebani Lucernensis.

14.

1244, 8 *Heumōmat.*

(Stadtarchiv Lucern.)

R. senior de habisbvre Lantgravius Alsatie. et L. de Vrobvre comites. A. aduocatus de routinbvre. W. et M. fratres nobiles de Wolhsin . Vniuersis presentem pagi- | nam inspecturis. salutem in uero salutari. Quoniam singulis fragilis est memoria. nec rerum turbe sufficit. adhibita sunt remedia scripturarum. ne lites iudicio terminate vel concordia. in | recidive contentionis scrupulum relabantur. Nouerint igitur vniuersi tam posteri quam presentes, quod cum inter nos et ciues lucernenses. lites et contentiones aliquo tempore uerterentur. tandem diuina prouidente | clementia et dilectorum nostrorum. H. et H. de Chibuc. et. R. de Raprectswile comitum. consilio et auxilio accedente. dicte controuer-

siones in hunc modum sunt sopite. quod si quis nostrum compositionem inter nos et ipsos ordinatam et sacramento confirmatam. prout etiam in instrumentis aliis exinde confectis plenius est expressum. violauerit. idem quicunque erit. nostro et omnium dominorum quorum sigilla presenti page sunt impressa. ex - | cepto domini episcopi. per spatium. x. annorum penitus carebit auxilio. et in omnibus nos eidem violatori opponemus. presertim cum nos. R. de Habisvrc L. Her. et Har. de Vrobvrc comites. A. aduocatus | de Routinburc et L. filius suus. W. et M. fratres de Wolhvin. super hoc iuramentum corporale prestiterimus. et dilecti amici et consanguinei nostri. H. et H. de Chibvrc. et R. de Raprectswile comites. bona | fide sine fraude idem promiserint conservare. Ad hec idem pacis et concordie violator excommunicationis sententie venerabilis in Christo patris et domini H. dei gratia Constantiensis episcopi subiacebit. Preterea nos. A. | aduocatus de Routinbvrc. et L. filius noster. sacramento prestito specialiter promisimus. quod infra spatium x. annorum nullum de ciuibus offendemus. et a nostris fideliter nec non et vniuersis dictos ciues mo - | lestantibus pro viribus defendemus. et si quis dictorum ciuum in aliquo locorum occasione nostra detentus fuerit rebus aut persona. nos eundem sine omni dampno absoluemus. Si uero aliquis de predictis ciibus ab | aliquo dominorum fuerit occupatus vel detentus rebus aut persona. nos pro dicto ciue iusticiam debitam et honestam exhibebimus. quod si idem per quem detentus fuerit iure seu amicabili compositione di - | mittere noluerit. nos bona fide sine omni mala suspicione. et quantum poterimus res et personas pro eodem ciue exponemus. quoadusque iuris sui complementum fuerit consecutus. Item quicunque ciues sunt | vel ante datam istius instrumenti fuerunt. qui bona sua foris excolunt. seu alia tractant negotia. si ad tempus exeunt et redeunt. iidem per nos vel per nostros per. xv. annos. nullum grauamen seu ca - | lumpniam sustinebunt. Ut autem ea que superius sunt expressa robur obtineant firmitatis. presentem paginam venerabilis in Christo patris et domini. H. Constanciensis episcopi; Hartmani. et Hartmanni. co- | mitum de Chibvrc. R. comitis de Raprectswile. Hermanni comitis de Vrobvrc. et nostrorum sigillorum munimine fecimus roborari. Acta sunt hec Lucerne. anno domini. **MCCXLIV.** | viii. Idus. Iulij. multis presentibus quorum nomina

sub notantur. Wernherus nobilis de Affoltrei. Heinricus de Heidecco. Goutfridus de Ifendal. Ruodolfus abedimhos. milites. Chuonradus | vicarius de maltirs. Oliuerus scolasticus lucernensis. Waltherus minister. Heinricus de maltirs. Chvonradus wigo. Nicolaus scheli. Chvonradus vf dir mvre. Johannes de Hiltens - | rieden. et alii quam plures.

15.

1246, 21 Mai.

(Stiftsarchiv Lucern.)

In Nomine Domini Amen. Quoniam malicia hominum ultra non habet quo progrediatur, et quasi ad summum miserie iam peruenire, | et dies non solum mali immo pessimi redimi non valeant, tempestate temporis inundante, quo modo ecclesiarum status in prospero conseruentur, omni qua conuenit diligenter | tia nunc est efficacissime intendendum. Nouerint igitur quos nosse fuerit oportunum, quod. Curte in Asche ad Elemosinariam Monasterii Lucernensis cum suis appendiciis | pertinente, sed multo tempore eidem existente minus fructuosa, Waltherus, miles de Liela, Aduocatus eiusdem Curtis quia propter desolationem prefate Curtis anime sue | timebat periculum imminere, cum Monasterio prelibato super permutatione competenti ipsius Curtis tractatum sepe sepius habuit. diligentem, vt ipsi et proli sue super periculo | peccatorum, et ipsi Monasterio super dampnis et iniuriis facilius caueretur. Consilio itaque prudentum post multos hincinde tractatus plenius maturato, inter partes taliter | est conuentum. Wilhelmus Prepositus Totusque Conuentus Monasterii Lucernensis de voluntate et consensu venerabilis in Christo patris Theobaldi Abbatis ac totius capitulo monasterii Morbacensis conuentia accedente, eandem Curtem Walthero militi antedicto, Richenhon vxori sue, Walthero, Hartmanno, Anne et Elisabet, liberis | ipsius siue posteritati corumdem omni jure quo ipsam hactenus possederat, contradidit et donauit. Miles etiam memoratus premium in Bickewilere situm, cum | omnibus appendiciis, jure pleno, libertate et aduocacia, sicut ipse hactenus possederat, cum uxore et liberis supradictis, Lucernensi Monasterio in permutationem Curtis antedictae | contulit perpetuo libere possidendum. Ad hec partes hinc inde omni cauillationi, exceptioni et juri omni renun-

ciarunt, per quod permutatio huiusmodi in posterum posset scindi. Prepositus | vero et Conuentus memorati, ut ipsi monasterio in dampnis et iniuriis propensius caueretur, Militem autedictum in Aduocatum. predii commutati taliter assumpserunt, quod de bonis eisdem | annis singulis pro aduocatia et Juribus omnibus seu exactionibus, duo quartalia auene masure Turicensis in festo beati Martini recipiat, et non ultra. Quod si idem miles vel | aliquis successorum suorum aliquid ulterius requireret seu reciperet, quam superius est expressum, sibi suisque successoribus inflxit voluntarius talem penam, Cum requisitus fuerit ablata | integre restituet infra mensem. Si uero negligens exsiterit in reddendo Conuentui sepe fato in . v . libris Turicensibus et restituendis ablatis tenebitur persoluēdis. Qve si | non attenderit cum effectu supra dictus Miles, vxor, liberi et quicumque successores, excommunicationi domini Constantiensis Episcopi subiacebunt. Pena autem pretaxata totiens iterabitur, quociens | rapina huiusmodi fuerit attemptata. Vt autem permutatio et omnia prenotata perpetuo maneant inconcussa, placuit partibus vt presens scriptum Venerabilium in Christo patrum et dominorum | Henrici Constantiensis Episcopi, Theobaldi Abbatis, Capituli Monasterii Morbacensis, Lucernensis quoque Conuentus, ac jllustrium virorum Hartmanni senioris, et Hartmanni junioris de | Kiburc Comitum sigillis roborari. Acta sunt hec ante ecclesiam Hohenrein, Anno domini. M. CC. XLVI. XII. Kal. Junij, multis presentibus quorum nomina subnotantur. | Volricus plebanus de Wangen, Burchardus de Baldewil plebanus, Rvolphus elemosinarius, Oliuerus Scolasticus Lucernenses, fratres domus in Hohenrein, Henricus de Wipres- wil, Burchardus de Birwil, Otto de Kiburc, Albertus de Zolre, Cvonradus de Hehwilere, Heinricus de Heidecke, Wernherus de Liela, milites, volricus de Baldewilere | Scolaris, et alii quamplures.

16. a.

(Vogtlischer Urbar im Propstei-Archiv Lucern. f 7 a.)

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quoniam omnis | generatio de Rotenburg tam decedentium quam succendentium | votum habet quod predia sua tradat huic ecclesie lucernen- sis | pro remedio animarum suarum vt in singulorum anniuer-

sariis eorum memoria habeatur. Et fratribus ibidem | deo seruentibus pro qualitate prediorum consolatio corporalis | exhibeatur. |

Primus vero Hupoldus dedit piscaria stannes | deinde Waltherus filius eius preedium suum Esche tradidit | Postea marcwardus frater eius preedium suum riprecht- | schwande pro se et pro uxore sua dedit | dehinc Waltherus filius eius preedium Otenrüti | et soror eius Bertha preedium suum pireols Et | Vodalricus frater eius dyaconus preedium suum Wiperchtingen | tradiderunt Arnoldus etiam frater eorumdem dedit | pro remedio anime matris sue sophie preedium muoterschwane | Hec autem omnia que data sunt et que adhuc a successoribus | dabuntur, ea pactione confirmata sunt, vt in potestate | heredum aduocatia perpetuo remaneant. | Item Iterum quidam Arnoldus de Rotenburg Ecclesie nostre | preedium suum biggwile contradidit pro conseruatione Capelle | Sancti Michaelis arehangeli Et vt in ea perpetuum lumen | ardens permaneat . |

Item de hiis donationibus latius habetur in libris et | rottulis Elemosine et presentiarum, quia omnia ista predia | censulia hodic nostre ecclesie sunt Et dant mortualia | presentiario.

16. b.

1249, 29 Brachmonat.

(Abtei Murbach; jetzt Präfектur Colmar.)

H. de nouo castro. Monasteriensis et Solodorensis Ecclesiastium prepositus et Archidiaconus basiliensis, | et R. Comes de Habespurc senior. Vniuersis presentes litteras inspecturis noticiam rei geste. Scire uolumus omnes quos scire fuerit oportunum, quod W. et B. | domini de Eschebach, facto omagio, et perstito iuramento fidelitatis venerabili in Christo | Th. Morbacensi abbatii interrogati ab ipso per iuramentum recognouerunt et confessi | sunt quod ab ipso tenent in feodum, Langenowe et quoddam pratum in Lucerna, | quod commutatum fuit pro quartalibus, et Curiam in Columber, et quamdam Curiam | in Suron, et quoddam preedium in Watwilre, et medietatem feudorum que | tenentur a cognato ipsorum de snabelburg, de feodo Morbacensi. et si magis | inuenerint magis dicent. Datum Lucerne, anno domini. M. CC. XL. VIII. | in festo apostolorum petri et pauli.

17. a.

1252, 4 Mai.¹⁾

(Stadtarchiv Lucern.)

In dem namen vnsers Herren ihesu christi. Amen. Want von der
 welte wandelunge, aller der lüte getat vnd gewerb, mit des cites
 vmbeloufe verswinet, daz man nüt ellü ding vollekliche in gehügde
 mag behaben. Dar vmbe wart dü schrift vunden, | daz si toetlicher
 dinge lebende vrfünde mochte geben. Dar vmbe sun wizzen alle dien
 es ze wizsenne nüze vnd vromme ist. daz wir, Her Arnold vnd mine
 füne, Her Lvdewig, Her Marchwart, vnd Her Arnold, Voegete
 von Rotenburg. Her Walther der Anman. der Rat, vnd dv menigi
 der burger von Lycerren, mit geswornem eide han entrennet vnd abe
 gelazen, alle sicherheit swie si dar komen waz heidenthalb ze Lycerren
 in dem Kriege. Und dur daz ünser stat hinnan | vür belibe in bezzern
 eren vnd vride, so han wir gesezzet also. ob dehein ünser burger hinnan
 vür werbe old mache dehein solich übelliche sicherheit, daz er daz bez-
 fern sol mit cehen Marchen silbers. ald aber die stat verlorn han. daz
 er in zwein Jarn | dien nehesten niemer wider kome. Wirt aber ieman
 geleidet vmbe die sicherheit, vnd er sin vnschulde dar vmbe bütet,
 der sol sich entslahlen an den Heiligen mit siben geloubsamen mannen.
 An sweler stette auch ein burger den andern vreuenlich an = | grifet,
 vnd in ze tode erslat, der sol dar vmbe elos vnd rechtlos sin. vnd
 sol man ellü sin hüser nider brechen dü er in der stat hat. vnd alles
 sin guot daz in dien hüfern vunden wirt, sol der richterre sin. Und
 sol man deme mansleggen vb er gewangen | wirt abe sin houbet slan.
 Swie aber er extrünnet vz der burger gewalt, so ist inne verzeit alles
 reht, ellü gnade, vnd ellü zuoversicht wider ze komenne old ze belibenne
 innerhalb der stat iemer me vür die stunde. Und swer dem mansleggen
 sin gunst, | helfe, old rat, mit ezzenne ald mit trinkenne, mit worten
 ald mit werchen git, zwo der manslaht ald an der getat, ald swer dar
 an vunden wirt, daz er dem mansleggen nach der getat dehein weg
 beschirmet, der hat verschult an sinem guote | daz selbe gerichte mit
 ime, ane einig den tot. Swer auch innerhalb den muron treit deheiner